
OPERE DI SOMMA URGENZA
Art. 140, d.lgs. n. 36/2023

COMUNE DI MALONNO

Lavori di pronto intervento per ripristino della condizioni di sicurezza del versante a monte della Via Miravalle in loc. Porchera nel Comune di Malonno mediante la messa in sicurezza del versante roccioso.

ORDINE DI SERVIZIO

Per l'affidamento dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell'art. 140 comma 1, d.lgs. n. 36/2023

PREMESSO

A causa delle intense precipitazioni occorse nella nottata fra il 31/03/2024 ed il 01/04/2024 e durante la giornata del 01/04/2024 si è verificato il crollo del versante a monte della Via Miravalle in loc. Porchera provocando l'interruzione dell'unica via d'accesso all'abitato di Porchera.

La furia delle acque ha provocato il crollo del versante a monte della strada di Via Miravalle in Loc. Porchera provocando l'interruzione della viabilità e il pericolo di crollo di ulteriori parti rocciose e massi lungo la strada e nell'abitato sottostante.

Dal sopralluogo si sono potuti accertare i danni descritti nella **Scheda A** (RASDA) registrata in data 02/04/2024 SCHEDA A 2024.00121-A.

CONSIDERATO

- Che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità e la salute pubblica dei cittadini;
- Che occorre procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino e messa in sicurezza della viabilità e del versante roccioso franato;
- Che ricorrono pertanto le condizioni di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 140, d.lgs. n. 36/2023, come da verbale di somma urgenza redatto in data odierna;
- Che sul luogo si è dichiarata disponibile ad intervenire con uomini e mezzi la ditta **IMPRESA EDILE F.LLI MAISETTI DI MAISETTI ROMANO E C. S.R.L.** con sede in Loc. Dazze snc a Angolo Terme Prov. Brescia, P.Iva 00566250981 e C.F. 00482270170;

- che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante, il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica ha formulato un preventivo di massima (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi a corpo e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi;

n. voce prezziario regionale	voci elementari	quantità	importi unitari	importo voce
01	APPONTAMENTO DI CANTIERE	A CORPO	€. 1.000,00	€. 1.000,00
02	Esecuzione di disbosco a qualsiasi altezza dal piano stradale eseguito da personale specializzato, equipaggiato con attrezzature speciali quali imbragature, corde, moschettoni, scalette.	Mq. 600	€. 6,00	€. 3.600,00
03	Taglio e Abbattimento piante alto fusto altezza superiore ai 20 mt circonferenza maggiore di 80 cm, carico e smaltimento di tutto il materiale di risulta	a corpo	€. 3.000,00	€. 3.000,00
04	fornitura e posa di opere provvisionali D.L. 81/08 - Barriera in cemento new jersey lunghezza ml 30 altezza mt 1,10, per l'intera durata del cantiere	a corpo	€. 2.500,00	€. 2.500,00
05	Sbancamento e riprofilatura del versante con ausilio di escavatore meccanico (modello ragno)	Mc. 350	€. 18,06	€. 6.321,00
06	Carico trasporto e smaltimento del materiale a scarica autorizzata	Mc. 150	€. 60,80	€. 9.120,00
07	Fornitura e posa rete in filo d'acciaio inossidabile alta resistenza (modello tecco g 65/4), fune perimetrale zincata in anima metallica diametro 16 mm, piastra cuspidata in acciaio zincata p33/40 chiodatura profonda in barre di acciaio r32l cvt classe di resistenza 460/560 per una profondita' di 6,00 ml comprensive di punta balistica di perforazione diametro 51 mm manicotto di giunzione r32l cvt 460/560, dado esagonale in acciaio zincato r32l cvt 460/560, disposte a quinconcia nell'ordine di 2,5/3,00 mt, inghisaggio a pressione per risalita con malta cementizia fino a completo riempimento del boccaforo.	Mq. 225	€. 190,00	€. 42.750,00
08	Nolo di elicottero per il trasporto dei materiali e attrezzature	A Corpo	€. 3.500,00	€. 3.500,00
	Somma importo lavori			€. 71.791,00
	Oneri per l'attuazione della sicurezza			€. 2.000,00
	IVA 22%			€. 16.234,02
	Totale			€. 90.025,02

- che la durata dei lavori sarà di **giorni 90** a decorrere dalla data del presente ordine di servizio;
- Che pertanto l'ammontare lordo dell'appalto di **Euro 89.149,17** così come determinato, mediante l'applicazione del ribasso offerto dall'impresa appaltatrice pari all' **1,00 %** sui prezzi unitari proposti dall'Ente locale sulla base del prezzario regionale;
- Che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;
- Che l'impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando le condizioni stabilite dallo schema di cottimo fiduciario all'uopo predisposto;

Tutto ciò premesso e considerato

Il giorno DUE (02) del mese di APRILE (04) dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO (2024)

SI ORDINA

Ai sensi del comma 1 dell'art. 140, d.lgs. n. 36/2023, l'esecuzione dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per il: RIPRISTINO DELLA CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA VIA MIRAVALLE IN LOC. PORCHERA NEL COMUNE DI MALONNO MEDIANTE LA MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE ROCCIOSO, per l'ammontare di **Euro 89.149,17** (in lettere ottantanovemila centoquarantanove virgola diciassette) alla Ditta **IMPRESA EDILE F.LLI MAISETTI DI MAISETTI ROMANO E C. S.R.L.** con sede in Loc. Dazze snc a Angolo Terme Prov. Brescia, P.Iva 00566250981 e C.F. 00482270170 sulla scorta di quanto previsto nello schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente verbale che ne regolerà a tutti gli effetti l'esecuzione.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione della perizia di spesa.

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito:

Per accettazione:

L'Impresa

f.to Impresa Maisetti S.r.l.

Il Tecnico

f.to Geom. Michele Gregorini